Testes ab utraque parte rogati.

**Dominus Leonardus Detricano qui tunc potestatis pirani regimen habebat.**

Henricus de Venosto.

Albinus de Sepa.

Venerius de Carlo.

Ripotus de Parentia.

Bertoldus Gastaldio de Rubinio.

Inicus de Galioto.

Bernardus de Sibilis.

Anno 1270.

*Pirano nella Chiesa di Santo Steffano.*

5 Marzo, Indiz. XIII.

*Il Comune di Pirano limita l'esercizio dei diritti regali del Patriarca  
Marchese d'Istria.*

(Da Autografo dell'Archivio Municipale di Pirano.)

**Haec paco datur et per Dominos Juratos Pirani deinceps dabitur domino Patriarchae. Hinc est quod Dominus Patriarcha habeat licentiam veniendi in Piranum vel ipsius certus Nuntius cum suis certis literis suo sigillo sigillatis. In omni tercio anno ad tenendum suum placitum Regaliae. Cum duodecim usque sexdecim homines et non cum plus. Tali forma et conditione quod Dominus Patriarcha debeat suum placitum facere cridari per dies quindecim ante suum adventum. A festo S. Michaelis usque ad Carniprivium. Et si infra istud certum tempus Dominus Patriarcha non venerit nec ipsius certus nuntius tunc Comunitas pirani non tenetur Domino Patriarchae postea suum placitum custodire nisi in tercio anno et sic de annis in annis ut superius dictum est. Et si Dominus Patriarcha vel ejus nuntius venerit cum conditione jam dicta, Tunc Comunitas Pirani tenetur ei dare unum porcama de uno anno, et septem urnas vini et unum panem, pro quolibet masario de pirano, et blava quod sufficiat ipsius Comitivae. Et superfluum ipsius expensas debet ei suum Gastaldionem de Pirano facere. Et suum placitum debet tenere per tres sequentes dies unum post alterum. Et quilibet ex Masariis de Pirano qui se jungerit in Pirano in die cridationis sui placiti et ad suum placitum in ante dictis tribus diebus clamatum fuerit et non interesserit tunc in omni die illorum, tunc ille homo solvere debeat domino Patriarchae soldos octo pro suo banno. Et si in illis tribus diebus aliquis homo per dictos dominos juratos ..... concorditer manifestum fuerit domino patriarchae vel suo nuncio de servata crudenta, tunc ille homo debet dare Domino patriarchae pro suo banno libras venec. duodecim. Et si in predictis tribus diebus manifestum fuerint dominio nisi unum bannum crudentae, dominus Patriarcha debet illum bannum habere. Et si plura banna et crudenta dominio manifestata fuerint per duodecim Dominos juratos concorditer, tunc de primo banno insuper debebunt habere Domini jurati unum bannum et non plus qualis banum q. Domini jurati tolle solverit. Et Dominus Patriarcha debet habere in pirano de Civibus et abitoribus Pirani et non de forensibus**

unum suum Gastaldionem et tres suos Judices de regalia de Pirano electi per duodecim Dominos Juratos concorditer. Et in illis tribus diebus in quolibet die, Dominus Patriarcha debet dare prandium duodecim dominis Juratis et suo Gastaldioni, et suis tribus Judicibus et uno notario et preconibus.

Ordinatum est de voluntate majoris et minoris Consilii et Comunis Pirani, quod nullus Civis nec abitator pirani valeat nec possit nec audeat percipere Gastaldiam Pirani per literas Domini Patriarchae nec pro suo nuncio, nec in aliquo loco nisi tantum in Pirano in Placito Regaliae quo Dominus Patriarcha esset personaliter in Pirano vel ejus certus Nuncius pro placitum regalie tenendo. Et quilibet homo qui contra fecerit solvat comuni Pirani ducentas libras venec parvorum et dominio teneat de perjurio, et deinde in perpetuum sit privatus de Consilio Pirani, et de omnibus illis officiis. Et idem homo de pena predicta non absolvatur per potestatem nec per capitaneum, nec per consules nec per consilium, nec per arengum, nec quicquid ei dimittatur de predicta pena in aliquo, sed in perpetuum hunc Capitulum cum firmitate et precissione perdured.

Haec pacio debet habere Gastaldio Domini Patriarchae in Pirano. Si quis homo captum fuerit de aliquo furto, debet ille homo dare Gastaldioni soldos octo pro uno banno praeter de fructibus et de herbis et de lignis et de sarmentis, et de hiis similibus rebus Gastaldio bannum non debet habere. Et si aliquis Magister lignaminum de partibus Foro Julii laboraverit duos dies in Pirano tunc idem debet dare Gastaldioni unam operam cum expensis Gastaldionis et non plus de quanto in eo anno laboraverit. Et si aliquis de partibus Foro Julii haec sectaverit duos dies in districtu pirani tunc idem debet dare unam operam Gastaldioni cum expensis Gastaldionis et non plus de quanto in eo anno sectaverit. Et si aliquis Magister Canestrorum de Partibus Foro Julii Canestros fecerit in Pirano debet unum canistrum dare Gastaldioni et non plus de quanto laboraverit in eo anno. Et si aliquis Magister baratorum de partibus Foro Julii fecerit baratas in Pirano debet dare unam Gastaldioni ille homo et non plus in eo anno. Et si aliqua navis de ultra tronte venerit in portu pirani et fecerit lebamina, tunc illa navis debet dare Gastaldioni pro omni chaiba quae habebit unum bysantem. Et quilibet Calligarius de partibus Foro Julii qui laboraverit in Pirano calligariam usque dum non fuerit civis Pirani, annuatim debet dare Gastaldioni duo para subtellarium, scilicet parum unum de ircho vallentem soldos sex in nativitate Domini, et unum parum capre valentem soldos quatuor in resurrectione Domini. Et quilibet pelliparius de partibus Foro Julii qui laboraverit in Pirano pellipariam usque dum non fuerit Civis Pirani annuatim debet facere Gastaldioni unum warant...ium cum apprestu et cum pellis cum expensis Gastaldionis de are. Et quicumque homo qui fuerit deinceps Gastaldio in Pirano non possit nec valeat nec audeat plus petere nec tollere ultra quam superius dictum est sub pena ducentarum librarum venec parvorum componendi Comuni Pirani et dominio teneatur de perjurio, et privabitur de Consilio et omnibus illius officiis Pirani, et quod Potestas, Capitaneus Consules nec Consilium nec comune presumpserit ei nec valeat dimittere nec absolvere de pena predicta. Et si aliquis fuerit Gastaldio in Pirano in capite duorum annorum et vel postea primo Dominus Patriarcha vel ejus certus Nuncius venerit in Pirano, teneatur refutare Gastaldiam Pirani Domino Patriarchae vel suo Nuncio et non plus illam tenere nec recipere per duos annos.

Item statuimus et ordinamus quod nullus ex Dominis Juratis Regaliae qui nunc sunt, aut deinceps fuerit in Pirano possint audeant nec voleant dare pl. paciones Domino Patriarchae nec Gastaldioni suo ultra quod superius jam dictum est sub pena ducentarum librarum venec parvorum componendi Comuni pirani, privabuntur omnibus officiis comunis Pirani, et de consilio et potestas.... Capitaneus vel Consules nec Consilium nec comune possit ei vel eis dimittere nec absolvere de predicta pena.

In nomine Domini, Anno ejusdem millesimo ducentesimo septuagesimo, Indictione tertia decima. Actum in Ecclesia Sancti Stephani de Pirano, die quinto decimo intrante Marcio. Isti inferiorius nominati juraverunt ad evangelia Sancta Dei sicut superius jam dictum est cum firmitate toto eorum tempore vitae manutenere et dare opem et operam dominacioni qui pro tempore in Pirano fuerit ut superius jam dictum est cum firmitate teneantur, nec quod dimitent nec parcat contravenienti, aut facienti de pena ante dicta. Qui fuerunt Petrus Apollonii et Anoc ipsius filius, Johannes Mazarol et nazi et Nicholaus ipsius filii, Almericus Venerii, Henricus Tagliacozus, Candi ipsius filius, Picot et Henricus Carent, et Adalgerius fratres et Caroti filius Rizon, Albinus Gisla, Henricus Pendona, Cesut nomine Pelloni Tricani pot. Johannes, Albini et Savarini ipsiusfil, Facina de Vitalo et Johannes ipsius filii, Almericus Petrogna Vallesius, Taidinus Mengosi Domini Marquardi, Sali... Maranus Catulus Gaglusi, Facina Cucha Gabriel Mainardus Yacha Cataldus, Welterius Goine et Caro fal ipsius filii Salori, Adalgerius, Odorlici Andreas Justo, Johannes Itachina Dominicus Menzol Almericus Simonis Marquardus Vroniza, Adalperus Elie, Almericus et Artuicus tabellionis Henricus ed Almericus filii ..... Petrogna, Catulus Grisend, Nisa Odorlic, Adelgerius Pretus, Werra Campt cora Albericus fe quondam Joannis Nigri, Dominicus l... sus, Henricus Silvestri... Candi Mazaroli, Arnustus Tabellionis, Adelgerius, Gallus, Henricus, Diname, Johannes Bonvin, Walteri Not Papo Imens, Papo coniac, Ambrosius filius Johannis, Albini Cajat, Dominici Menesclabi, Balseminus Pretus Play Amanus Crescenti Johannes Nazi Adalgerius Jusus Menesclabi Julian.

Ego Nicolaus Vicedominus sus.

Ego Anyor Vicedominus sus.

Ego Johannes Odorlici de Piran not... interfui et de omnibus supradictis pacot fut SS. prob.

di molti anni; non basta a darne prova sicura il vocabolario di Paolo Diacono, che fu il primo a creare due Patriarchi <sup>1)</sup>, uno cioè in Aquileja, l'altro in Grado; nè basta l'autorità delle nostre Cronache, le quali sieguono ciecamente lo Storico de' Longobardi negli errori massicci, in cui è caduto per aver attinto a impure fonti, siccome han fatto vedere uomini dottissimi, ch'è soverchio qui riferire. Io pretendo, e parmi di pretender con buona ragione, che mi si alleghino monumenti sinceri di quell'età, nella quale si oscurò lo splendore di quella Chiesa d'Aquileja, salita ad eguagliar quella di Milano. Ma di questo carattere, non è già nè la pistola di Pelagio I, a Paolo Patriarca <sup>2)</sup>, nè tampoco l'altra del secondo Pelagio al Patriarca Elia fra gli atti del Concilio di Grado <sup>3)</sup>. Per iscoprire l'impostura della lettera a Paolo; basta leggere il bel titolo, che porta in fronte: "*Pelagius universalis Episcopus dilecto in Domino filio Sanctae Aquilejensis Ecclesiae Patriarchae*." Vescovo universale ardi chiamarsi Giovanni di Costantinopoli, giustamente ripreso <sup>4)</sup> da San Gregorio Magno. Il nome di figlio non dierono mai i Papi al più infimo de' Vescovi loro Fratelli. Nè maggior conto vuol farsi della meschina lettera di Pelagio II, fabbricata per canonizzare la traslazione della Sede antica all'isola vicina. Questo zelante Pontefice molto si adoperò, ma senza frutto per ricondurre alla comunione gli ostinati Scismatici; e le bellissime lettere loro inviate <sup>5)</sup> sono un chiaro argomento della sua carità, degna di un successore di San Pietro, e per valermi del bel detto di San Girolamo, di un discepolo della Croce.